Belo Horizonte/MG, 19 de outubro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor

Rodrigo Otávio Soares Pacheco

Senador da República

Assunto: Solicitação de apoio para a manutenção das "atividades desportivas" entre as

alíquotas reduzidas na PEC 45

Senhor Senador,

A Reforma Tributária traz uma oportunidade para o país estimular setores que trazem grandes

benefícios à saúde física e mental dos brasileiros e que promovem impactos positivos para as

contas públicas. Esse é o caso das "atividades desportivas" cuja prática, reduz a obesidade e a

incidência de doenças crônicas não transmissíveis, diminuindo gastos com o SUS, aumentam a

produtividade dos trabalhadores e ainda geram bem-estar e melhor socialização, especialmente

para jovens e idosos.

As atividades desportivas têm um papel estratégico social e econômico, que inclui ainda a

expressiva geração de oportunidades de trabalho para profissionais de Educação Física, atletas

e outros trabalhadores envolvidos. Em razão do seu efeito positivo sobre a população e as

contas públicas esse setor tem tributação reduzida em muitos países, e até isenção, como no

caso da Noruega e do Chile.

Diante disso, é imprescindível que o Senado Federal apoie essa causa, ao manter os Serviços

relacionados às Atividades Desportivas entre os setores com alíquotas reduzidas em 60% na

PEC 45/2019. conforme aprovado pela Câmara. Com isso, afasta-se a possibilidade de que

sofram aumento de carga tributária para 25%, o que reduziria o acesso às atividades desportivas

e traria grave aumento da informalidade.

Contando com o habitual apoio de V.Exa., renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

GustavC Fleming

Presidente do SENAGIC/MG

00100.180639/2023-36